Дело № 1-107/2024

УИД 36RS0004-01-2024-000620-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 06 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Майорова Д.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Петриевой Г.И.,

с участием 

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Ленинского района г. Воронежа Солодухиной Ю.В., помощников прокурора Ленинского района г. Воронежа Черницовой С.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Писклёнова Н.С., представившего удостоверение № 2814, ордер № 9 от 30.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. 

<

данные изъяты>, гражданина республики Украина, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, в браке не состоящего, не состоящего на учёте в ОНД и ОПНД, ранее не судимого(09.11.2023 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 10.11.2023 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, на территории Российской Федерации запрещены действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и получения источника криминального дохода в неустановленное следствием время, но не позднее 12:00 08.11.2023, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом приобрёл содержащие в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма и наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,42 грамма, упакованные в свёртки, удобные для незаконного сбыта, и, пренебрегая запретом на оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного количества наркотического средства, направился в сторону д. 

<

адрес>, где в 13:40 08.11.2023, поместил в тайник, располагавшийся у угла металлического ограждения у д. 

<

адрес>

Однако, довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 13:50 08.11.2023 у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № № от 08.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 28.11.2023 представленные на исследование (экспертизу) вещества объекты № 1 массой 0,98 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), объект № 2 массой 0,42 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ)» относится к значительному размеру.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, – гашиш (анаша, смола каннабиса) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Кроме того, ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, на территории Российской Федерации запрещены действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и получения источника криминального дохода в неустановленное следствием время, но не позднее 12:00 08.11.2023, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом приобрёл содержащие в своём составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 3,28 грамма, упакованные в свёртки, удобные для незаконного сбыта, и, пренебрегая запретом на оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного количества наркотического средства, направился в сторону д

<

адрес>, с целью сбыта полученного наркотического средства путём оборудования тайников с закладками.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 13:50 08.11.2023 у д. 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 08.11.2023, а также заключения ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 01.12.2023 представленное на исследование (экспертизу) вещество, массой 3,28 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Допрошенный в судебном заседании ФИО4 с предъявленным обвинением не согласился, показал, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признаёт частично, так как случайно найденные им наркотические средства продавать не хотел, а намеривался их употребить.

Вина ФИО4 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждают показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, в суде, заключения экспертов, результаты оперативно-розыскных мероприятий, а также другие доказательства и материалы уголовного дела, исследованные судом в ходе судебного следствия, а именно: 

- сообщение в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО25. от 08.11.2023, согласно которому 08.11.2023 в 14:00 в ДЧ ОП № 8 УМВД России поступило сообщение по факту оборудования ФИО4 тайника на углу забора в земле у д

<

адрес>(т. 1 л.д. 21);

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 08.11.2023, согласно которому на углу забора у д. 

<

адрес> было обнаружено и изъято два свёртка с содержимым. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что при нём в кармане штанов находятся принадлежащий ему мобильный телефон, банковская карта, которые он выложил из кармана на бетонную поверхность: мобильный телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета, банковскую карту «Сбер»(т. 1 л.д. 22-29);

- справка об исследовании № № от 08.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 1), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,98 грамма.

Представленное на исследование вещество (объект № 2), массой 0,42 грамма, содержит в своём составе наркотические средства –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона(т. 1 л.д. 31-32);

- заключение эксперта № 5399 от 28.11.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 0,93 грамма является наркотическим средством – гашиш;

Представленное на экспертизу вещество (объект № 2), массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотические средства –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона (т. 1 л.д. 144-146);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 13.12.2023, согласно которому осмотрены: объект № 1 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку, имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № 1756 от 08.11.23 пакет 1/2», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО27

- объект № 2 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № № от 08.11.23 пакет 2/1», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО26

- объект № 3 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 1 в изоленте синего цвета, обнаруженный в листве, в 15 см от проезжей части и в 1 метре 30 см от угла забора 

<

...>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплён бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5. 

- объект № 4 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 2 в изоленте чёрного цвета, обнаруженный угла забора в 1 метре от проезжей части д

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплен бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5, изъятые в ходе осмотра места происшествия у д

<

адрес>, 08.11.2023(т. 1 л.д. 150-156);

- постановление о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от 13.12.2023, согласно которого объект № 1 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП № от 08.11.23 с № № от 08.11.23 пакет 1/2», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО28, с находящимся внутри упаковочным материалом, изъятым 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>

- объект № 2 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № 1756 от 08.11.23 пакет 2/1», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО29 с находящимся внутри упаковочным материалом, изъятым 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у д. 

<

адрес>

- объект № 3 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 1 в изоленте синего цвета, обнаруженный в листве, в 15 см от проезжей части и в 1 метре 30 см от угла забора 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплен бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5, с находящимся внутри наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,88 грамма, изъятое 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у д. 

<

адрес>

- объект № 4 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 2 в изоленте чёрного цвета, обнаруженный угла забора в 1 метре от проезжей 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплён бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО30 с находящимся внутри наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой – 0,38 грамма, изъятое 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у д. 

<

адрес>, помещены на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу(т. 1 л.д. 157-159);

- заключение эксперта № № от 11.12.2023, согласно которого на поверхности представленных электронных весов имеются следы наркотического средства –?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона(т. 1. л.д. 107-108);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 13.12.2023, согласно которому осмотрены: объект № 1 – полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № № от 11.12.23г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО32.».

- объект № 2 – полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № 5400 от 11.12.23г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО31.», изъятые в ходе обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств в кв. 

<

адрес>, 09.11.2023(т. 1 л.д. 110-114);

- постановление о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от 13.12.2023, согласно которого объект № 1 – полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № 5400 от 11.12.23г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО33.», с находящимися внутри электронными весами и первоначальной бумажной биркой;

- объект № 2 – полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № № от 11.12.23г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО34.», с находящимися внутри полимерным пакетиками с застежками Zip-Lock и первоначальной бумажной биркой, изъятые 09.11.2023 в ходе в ходе обыска в случаях нетерпящих отлагательств в жилище ФИО4, по адресу: г. 

<

адрес> на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу(т. 1 л.д. 115-116);

- акт ОРМ «Наблюдение» от 08.11.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции ФИО35., совместно с оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО36 на основании рапорта от 08.11.2023, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ полковником полиции ФИО6, с целью проверки оперативной информации в отношении гражданина Украины - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего в г. 

<

адрес>, который, 08.11.2023, в период времени с 12:00 до 16:00, будет находиться на 

<

адрес>, на которой будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение».

Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995.

Наблюдение начато 08.11.2023 в 12:00 на территории Ленинского района г. Воронежа, с одной стороны на перекрёстке переулков Лескова, Жасминного, Балтийского, ул. Волоколамской г. Воронежа (ФИО37.), и с другой стороны на перекрёстке улиц Волоколамской, 20-летия Октября, Профессора ФИО7 г. Воронежа (ФИО38

08.11.2023, примерно в 13:30 под наблюдение принят подозрительный мужчина славянской внешности, который следовал со сторон ул. 20-летия Октября г. Воронежа.

Приметы мужчины: на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, рост около 180 см, одет в шапку чёрного цвета, куртку с капюшоном чёрного цвета, спортивные штаны тёмно-серого цвета, кроссовки чёрного цвета. По фотографии, полученной оперативным путём, указанный мужчина отождествлён как - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Медленным шагом, оглядываясь по сторонам, при этом посматривая в мобильный телефон, находящийся в руках, ФИО4 свернул на перекрёстке на ул. Волоколамскую г. Воронежа и проследовал вверх по указанной улице.

По ходу движения, ФИО4 совершал действия, схожие с оборудованием тайников-закладок, однако задокументировать факты оборудования тайников не представилось возможным, в связи с расшифровкой проводимого оперативно-розыскного мероприятия. 08.11.2023 примерно в 13:40 ФИО4 остановился около металлического забора, огораживающего домовладение № 21 по ул. Волоколамской г. Воронежа, где стал осуществлять самопроверочные действия, осматриваться по сторонам, пропускать мимо проходящих граждан, периодически поглядывая в мобильный телефон, находящийся в его руках. После этого, в очередной раз осмотревшись по сторонам, и, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО4 вблизи угла вышеуказанного забора нагнулся и в землю поместил какой-то предмет (свёрток). Место оборудованного тайника (закладки) ФИО4 сфотографировал на свой мобильный телефон.

Приметы ФИО4 переданы для последующего задержания оперуполномоченному по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО39А. и старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО8, которые находились вместе с гражданскими мужчинами (понятыми) в служебном автомобиле «Ссанг Ионг Кайрон», припаркованном у 

<

адрес>

В тот момент, когда ФИО4 начал движение от места оборудованного тайника, к нему подошли сотрудники полиции ФИО9, ФИО8, а также двое мужчин (понятых). Сотрудники полиции представились ФИО4, предъявив служебные удостоверения.

Спустя некоторое время, 08.11.2023, примерно в 16:00 к участку местности на котором оборудован тайник с наркотиком, а именно к углу металлического забора, огораживающего домовладение № 

<

адрес>, прибыли участники следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, которые в присутствии двух гражданских лиц (мужчин) приступили к осмотру указанного места происшествия.

На этом наблюдение в 16:05 08.11.2023 по согласованию с непосредственным начальником ФИО40 было закончено(т. 1 л.д. 39);

- заключение эксперта № № от 28.11.2023, согласно которого на представленном на экспертизу зонд – тампоне, которым производили смыв (извлеченном из упаковки № 1), обнаружен пот, установить генетические признаки которого не представилось возможным из-за недостаточного количества ядерной ДНК.

На представленном на экспертизу зонд – тампоне, которым производили смыв (извлеченном из упаковки № 2), обнаружен пот, который произошел от ФИО4 Происхождение пота от иного лица исключается(т.1. л.д. 125-128);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 10.12.2023, согласно которому осмотрены: объект № 1- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «Букальный эпителий изъятый у подозреваемого ФИО4 09.11.2023 в каб. 309 ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

- объект № 2- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка № 1 (синего цвета), обнаруженного в 15 см от проезжей части и в 1 м 30 см от угла забора д. 

<

адрес> (в листве)», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

- объект № 3- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023г. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка с содержимым № 2 (чёрного цвета), обнаруженного у угла забора в 1 метре от проезжей части 

<

...>», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые в ходе осмотра места происшествия 08.11.2023(т. 1 л.д. 130-135);

- постановление о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от 10.12.2023, согласно которого объект № 1- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «Букальный эпителий изъятый у подозреваемого ФИО4 09.11.2023 в каб. 309 ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

- объект № 2- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка № 1 (синего цвета), обнаруженного в 15 см от проезжей части и в 1 м. 30 см. от угла забора д. 

<

адрес> (в листве)», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

- объект № 3- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023г. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка с содержимым № 2 (чёрного цвета), обнаруженного у угла забора в 1 метре от проезжей части д. 

<

адрес>», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, приобщены к материалам уголовного дела № 12301200070141909 и переданы на хранение в камере вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу(т. 1 л.д. 136-137);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 11.12.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета в виде «08.11.2023 сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле чёрного цвета, изъятый в ходе ОМП на противоположной стороне от проезжей части от угла д. 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц.

В ходе просмотра папки «Галерея» было установлено изображение имеющие значение для данного уголовного дела, а именно фотография места оборудования тайника с закладкой, по сведениям к данной фотографии видно, данное фото было сделано 08.11.2023 в 13:44, на данном фото изображен угол металлического забора д. 

<

адрес>, откуда позднее в ходе ОМП была изъята закладка с наркотическим средством, предназначенная для наркопотребителей г. Воронежа. Также установлено, что в телефоне установлены мобильные приложения «Вацап» и «Телеграм» (т. 1 л.д. 234-243);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 27.12.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «Конверт в котором находятся 2 (два) диска DVD-R №№ 436, 437 с переговорами ФИО4 Старший о/у УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции В.И. ФИО41

В ходе осмотра из бумажного конверта были извлечены два оптических диска с №№ № DVD-R. Оптический диск с номером 436 был помещён в дисковод персонального компьютера. На экране монитора появился файл с аудиозаписями с датами. 

Далее в ходе осмотра был воспроизведён аудиофайл «2314388811.40.22» датированный 08.11.2023 время начало записи в 11:40:22, продолжительность записи составляет 00:07:09. При воспроизведении аудиозаписи слышен мужской голос, который принадлежит ФИО4, а второй голос женский, неустановленной женщины. Далее в ходе осмотра в диалоге (стенограмме) № 1 – это голос принадлежащий неустановленной женщине, а № 2 – это голос мужской принадлежащий ФИО4 (диалог содержит нецензурную брань);

В ходе прослушивания данной записи было установлено, что ФИО4, направлялся в сторону студенческого городка, чтобы сделать дело.

Аудиофайлы содержащиеся на дисках свидетельствуют о причастности ФИО4 к преступной деятельности связанной с незаконной оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 77-80);

- постановление о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2023: согласно которому два оптических дисках №№ № упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, представленные 27.12.2023 по результатам ОРМ «ПТП» признаны вещественным доказательством и хранятся при материалах дела(т. 2 л.д. 81-82);

- показания не явившегося свидетеля ФИО42. от 09.11.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, им, совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России капитаном полиции ФИО43. на основании п. 6 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», п. 16 ст. 13 Закона РФ «О полиции», а также на основании рапорта утвержденного заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковника полиции ФИО44С., с целью проверки оперативной информации в отношении гражданина Украины – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего в г. 

<

адрес>, который 08.11.2023 в период времени с 12:00 до 16:00 будет находиться на ул. Волоколамской г. Воронежа, на которой будет оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта. 

Наблюдение проведено в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12.08.1995. 

Наблюдение им начато 08.11.2023 в 12:00 на территории 

Ленинского района г. Воронежа, с одной стороны на перекрестке ул. Волоколамской, 20-летия Октября, Профессора ФИО7 г. Воронежа. 

08.11.2023 примерно в 13:30 под наблюдение принят подозрительный мужчина славянской, который следовал со стороны ул. 20-летия Октября г. Воронежа. Мужчина им был опознан по имеющийся у него фотографии, как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленной оперативным путем. 

Данный гражданин медленным шагом, оглядываясь по сторонам, при этом смотря по сторонам и при этом смотрел в мобильный телефон, находящийся в руках. ФИО4 свернул на перекресток на ул. Волоколамскую г. Воронежа и проследовал вверх по указанной улице. По ходу движения ФИО4 совершал действия, схожие с оборудованием тайников-закладок. 

08.11.2023 примерно в 13:40 ФИО4 остановился около металлического забора, ограждающего домовладение № 21 по ул. Волоколамская г. Воронежа, где тот стал осматриваться по сторонам, пропускать мимо проходящих людей, после чего осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних людей, ФИО4 вблизи угла вышеуказанного забора нагнулся и в землю поместил какой-то предмет (свёрток). Место оборудованного тайника – закладки ФИО4 сфотографировал на свой мобильный телефон. После чего приметы ФИО4 были переданы им сотруднику полиции для последующего задержания. В тот момент, когда ФИО4 начал движение от места оборудованного тайника, к нему подошли сотрудники полиции, а также двое мужчин (понятые). Спустя некоторое время 08.11.2023 примерно в 16:00 к участку местности на котором был оборудован тайник с закладкой, а именно к углу металлического забора, ограждающего домовладение 

<

адрес> прибыли участники следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, которые в присутствии двух гражданских лиц (понятых) приступили к осмотру места происшествия. В 16:05 08.11.2023 по согласованию с непосредственным начальником им наблюдение было закончено(т. 1 л.д. 58-60);

- показания свидетеля ФИО45., который в судебном заседании показал, что он совместно со ст. оперуполномоченным ФИО46., находясь в служебном автомобиле, получил сообщение о приметах лица участвующего в незаконном обороте наркотических средств, для последующего его задержания. С ними вместе были двое понятых. Когда лицо, схожее по описанию появилось в зоне их видимости, он совместно с ФИО47, вышел из служебного автомобиля и направились к гражданину. Подойдя к нему, они представились и попросили гражданина представиться. Данный гражданин представился как ФИО4 и предъявил паспорт гражданина Украины. После было сделано сообщение в дежурную часть отдела полиции и по приезду следственно-оперативной группы начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены два свёртка, которые были изъяты и упакованы. ФИО4 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что при нём находятся свёртки с наркотическим веществом, которые в последующем были изъяты;

- показания свидетеля свидетеля ФИО48. от 22.11.2023, который в судебном заседании показал, что совместно с оперуполномоченным ФИО49 находясь в служебном автомобиле, получил сообщение о приметах лица участвующего в незаконном обороте наркотических средств, для последующего его задержания. С ними вместе были двое понятых. Когда лицо, схожее по описанию появилось в зоне их видимости, он совместно с ФИО50., вышел из служебного автомобиля и направились к гражданину. Подойдя к нему, они представились и попросили гражданина представиться. Данный гражданин представился как ФИО4 и предъявил паспорт гражданина Украины. После было сделано сообщение в дежурную часть отдела полиции и по приезду следственно-оперативной группы начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены два свёртка, которые были изъяты и упакованы. ФИО4 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что при нём находятся свёртки с наркотическим веществом, которые в последующем были изъяты

Также по постановлению следователя был проведён обыск в случаях не терпящих отлагательств в жилище ФИО4, по адресу: г. 

<

адрес> в котором он участвовал. Обыск проводился с участием ФИО4 и понятых. В ходе обыска был обнаружен упаковочный материал, электронные весы и мобильные телефона;

- показания свидетеля ФИО51. от 22.11.2023, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 09.11.2023 примерно 02:25 она с своею знакомой ФИО52. возвращались из гостей и решили прогуляться, направились в сторону Цирка, когда они проходили мимо отдела полиции расположенного по ул. Краснознаменная, г. Воронежа, где к ним обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил служебной удостоверение в развернутом виде, и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище задержанного, так как они не спешили, то согласились принять участие и прошли с сотрудником полиции до служебного автомобиля. После чего вместе с сотрудниками полиции направились на ул

<

адрес>1 они остановились и вышли из машины. Далее они прошли в д. 55/1 в первый подъезд, где поднялись на этаж, на какой именно она не запомнила и прошли в квартиру № 99. Далее сотрудником полиции им было предъявлено на обозрение постановлению следователя ОРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г. Воронежу на проведение обыска в случаях не терпящих отлагательств в жилище ФИО4, по адресу: г

<

адрес> Далее сотрудник полиции попросил представиться находящегося в квартире мужчину, который представился как ФИО4, отчество не запомнила. После чего перед проведением обыска, сотрудником полиции всем присутствующим лицам, в том числе и им были разъяснены их права и обязанности при проведении обыска в случаях не терпящих отлагательств, обыск проводился с участием ФИО4 В ходе обыска ФИО4, было выдать наркотические средства, иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, а также предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, ФИО4 ничего не выдавалось. После чего сотрудником полиции был произведён обыск, в ходе которого был обнаружен слева от входа в комнату упаковочный материал в виде полимерных пакетов с застежкой в виде Zip-Lock, которые были изъяты и упакованы в пакет № 1 горловина которого перевязана нитью свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в этой же комнате в шкафу (стенке) были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы в пакет № 2 горловина которого перевязана нитью свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также из этого же шкафа (стенки) в нижнем ящике были обнаружены три мобильных телефона, которые были изъяты и упакованы в пакет № 3 горловина которого перевязана нитью свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц(т. 1 л.д. 190-192);

- показания свидетеля ФИО54. от 22.11.2023, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО55., приведённые в данном приговоре выше (т. 1 л.д. 196-198);

- показания свидетеля ФИО56А. от 24.11.2023, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 08.11.2023 примерно в 13:00 он вместе с его знакомым ФИО57 проходили по ул. Краснознаменная г. Воронежа, мимо отдела полиции, где были остановлены сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области, который представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и предложил поучаствовать им в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, поскольку у них было свободное время, они согласились. После чего, он и Тимур с сотрудником полиции проследовали в служебный автомобиль и сотрудник полиции подвез их к 

<

...> где они стали ждать. Примерно в 13:40 сотрудникам полиции по рации была передана информация о гражданине, которого необходимо задержать. После чего они вышли из автомобиля и направились к мужчине. Один из сотрудников полиции обратился к мужчине, представился ФИО58 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил мужчину представиться и предъявить документы. Мужчина представился как ФИО4 и предъявил паспорт гражданина Украины. После чего сотрудник полиции ФИО59И., пояснил, что у него есть основания полагать, что ФИО4, может хранить при нем наркотические средства и иные предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте и предложил их добровольно выдать, на что гр. ФИО4, пояснил, что при нем ничего запрещенного нет и тот не занимается распространением запрещенных средств. После чего, примерно в 14:00 08.11.2023 сотрудник полиции ФИО8, было сделано сообщение в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, чтобы выслали к д. 

<

адрес> следственно - оперативную группу. Около 16:00, точное время он не помнит приехала следственно-оперативная группа. Следователь следственно-оперативной группы понятым, присутствующим гражданам, а также ФИО4, разъяснила права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После чего начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого у д. 

<

адрес> был обнаружен свёрток в синей изоленте и свёрток в черной изоленте, которые были изъяты и упакованы в два разных конверта с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего ФИО4 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что у него, в кармане надетых на нем штанов, находятся свёртки с наркотическим веществом, мобильный телефон, банковская карта, которые тот готов выдать. После чего ФИО4, выложил вышеперечисленные предметы. Выложенные им предметы, а именно 7 свёртков, мобильный телефон и банковская карта были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также ФИО4, пояснил, что изъятые 7 свёртков тот нашел и оставил для личного употребления. По двум свёрткам изъятым ранее 

<

адрес> ФИО4 отказался пояснять(т. 1 л.д. 202-204);

- показания свидетеля ФИО60., который в судебном заседании показал, что он совместно со ст. оперуполномоченным ФИО10 осуществлял проверку оперативной информации в отношении ФИО4 Под наблюдение был принят подозрительный мужчина славянской внешности, который следовал со стороны 

<

адрес>. Мужчина им был опознан по имеющийся у него фотографии, как ФИО4 Данный мужчина совершал действия, схожие с оборудованием тайников-закладок, вблизи угла забора нагнулся и в землю поместил какой-то предмет (свёрток). Место оборудованного тайника – закладки ФИО4 сфотографировал на свой мобильный телефон. После чего приметы ФИО4 были переданы другим сотрудникам полиции для последующего задержания. В тот момент, когда ФИО4 начал движение от места оборудованного тайника, к нему подошли сотрудники полиции и понятые. Спустя некоторое время прибыли участники следственно-оперативной группы, которые приступили к осмотру места происшествия;

- показания свидетеля ФИО61., который в судебном заседании показал, что в котором тот показал, что он вместе с его знакомым ФИО11 принимали в качестве понятых при проведении следственных действий. На ул. 

<

адрес>, они принимали участие в задержании подсудимого, подозреваемого в причастности к не законному обороту наркотических средств. Былавызвана следственно - оперативная группа, по прибытию которой был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого у дома расположенного по ул. 

<

адрес> были обнаружены два свёртка, которые были изъяты и упакованы. Также у подсудимого были изъяты находившиеся при нём свёртки в которых, со слов ФИО4, находятся наркотические вещества. ФИО4, пояснил, что изъятые свёртки он нашёл и оставил для личного употребления. По двум свёрткам изъятым ранее у дома по ул. Волоколамская, г. Воронежа ФИО4 пояснений не давал, отрицая их принадлежность ему.

Вину подсудимого ФИО4 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждают показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, в суде, заключения экспертов, а также другие доказательства и материалы уголовного дела исследованными судом в ходе судебного следствия, а именно: 

- сообщение в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 08.11.2023, согласно которому 08.11.2023 в 14:00 в ДЧ ОП № 8 УМВД России поступило сообщение по факту оборудования ФИО4 тайника на углу забора в земле у д. 

<

адрес>(т. 1 л.д. 21);

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 08.11.2023, согласно которому в ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что при нём в кармане штанов находятся свёртки с наркотическим веществом, принадлежащий ему мобильный телефон, банковская карта, которые он выложил из кармана на бетонную поверхность, в результате чего было изъято семь свертков с веществом внутри;(т. 1 л.д. 22-29)

- справка об исследовании № № от 08.11.2023, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 3,28 грамма (объект № 1 – 0,46 грамма; объект № 2 – 0,50 грамма; объект № 3 – 0,34 грамма; объект № 4 – 0,65 грамма; объект № 5 – 0,55 грамма; объект № 6 – 0,40 грамма; объект № 7 – 0,38 грамма), содержат в своем составе наркотические средства –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона(т. 1 л.д. 34);

- заключение эксперта № № от 01.12.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещества (объекты №№ 1-7), общей массой 3,14 грамма, содержат в своем составе наркотические средства –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона(т.1. л.д. 168-169);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 13.12.2023, согласно которому осмотрены: объект № 1 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № 1757 от 08.11.23 пакет 2», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5. 

При визуальном осмотре прозрачный полимерный пакет каких – либо нарушений целостности не имеет. 

При производстве осмотра полимерный прозрачный пакет не вскрывался, так как находящиеся внутри данного полимерного пакета предметы визуально просматриваются. 

Внутри прозрачного полимерного пакета, находятся: 

- упаковочный материал в виде прозрачных полимерных пакетиков с застежкой Zip-Lock и фрагментов изоленты чёрного цвета.

объект № 2 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёртоки с содержимым в индивидуальной упаковке (черная изолента) в количестве № 1-№ 7 (семь штук), обнаруженные и изъятые в ходе ОМП на противоположной стороне от проезжей части от угла 

<

...>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплен бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5. 

При визуальном осмотре бумажный конверт каких – либо нарушений целостности не имеет. 

При производстве осмотра бумажный конверт не вскрывался, так как согласно заключению эксперта внутри находятся:

- полимерные пакетики с застежками Zip–Lock в количестве семь штук с содержащимися внутри наркотическими средствами(т. 1 л.д. 172-176);

- постановление о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от 13.12.2023, согласно которого объект № 1 - прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № 1757 от 08.11.23 пакет 2», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО62, с находящимся внутри упаковочным материалом, изъятым 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у д. 

<

адрес>

- объект № 2 – бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёртки с содержимым в индивидуальной упаковке (черная изолента) в количестве № 1-№ 7 (семь штук), обнаруженные и изъятые в ходе ОМП на противоположной стороне от проезжей части от угла 

<

...>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплен бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО63 с находящимся внутри наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой – 3,00 грамма, изъятое 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> помещены на ответственное хранение в камеру вещественных ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу(т. 1 л.д. 177-178);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 27.12.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «Конверт в котором находятся 2 (два) диска DVD-R №№ 436, 437 с переговорами ФИО4 Старший о/у УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции ФИО8».

В ходе осмотра из бумажного конверта были извлечены два оптических диска с №№ 436, 437 DVD-R. Оптический диск с номером 436 был помещён в дисковод персонального компьютера. На экране монитора появился файл с аудиозаписями с датами. 

Далее в ходе осмотра был воспроизведён аудиофайл «2314388811.40.22» датированный 08.11.2023 время начало записи в 11:40:22, продолжительность записи составляет 00:07:09. При воспроизведении аудиозаписи слышен мужской голос, который принадлежит ФИО4, а второй голос женский, неустановленной женщины. Далее в ходе осмотра в диалоге (стенограмме) № 1 – это голос принадлежащий неустановленной женщине, а № 2 – это голос мужской принадлежащий ФИО4 (диалог содержит нецензурную брань);

В ходе прослушивания данной записи было установлено, что ФИО4, направлялся в сторону студенческого городка, чтобы сделать дело.

Аудиофайлы содержащиеся на дисках свидетельствуют о причастности ФИО4 к преступной деятельности связанной с незаконной оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 77-80);

- акт ОРМ «Наблюдение» от 08.11.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции ФИО64., совместно с оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО65 на основании рапорта от 08.11.2023, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ полковником полиции ФИО6, с целью проверки оперативной информации в отношении гражданина Украины - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего в г

<

адрес>, который, 08.11.2023, в период времени с 12:00 до 16:00, будет находиться на ул. Волоколамской г. Воронежа, на которой будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение».

Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995.

Наблюдение начато 08.11.2023 в 12:00 на территории Ленинского района г. Воронежа, с одной стороны на перекрестке переулков Лескова, Жасминного, Балтийского, ул. Волоколамской г. Воронежа (ФИО12), и с другой стороны на перекрестке улиц Волоколамской, 20-летия Октября, Профессора ФИО7 г. Воронежа (ФИО10).

08.11.2023, примерно в 13:30 под наблюдение принят подозрительный мужчина славянской внешности, который следовал со сторон ул. 20-летия Октября г. Воронежа.

Приметы мужчины: на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, рост около 180 см., одет в шапку чёрного цвета, куртку с капюшоном чёрного цвета, спортивные штаны тёмно-серого цвета, кроссовки чёрного цвета. По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Медленным шагом, оглядываясь по сторонам, при этом посматривая в мобильный телефон, находящийся в руках, ФИО4 свернул на перекрестке на ул. Волоколамскую г. Воронежа и проследовал вверх по указанной улице.

По ходу движения, ФИО4 совершал действия, схожие с оборудованием тайников-закладок, однако задокументировать факты оборудования тайников не представилось возможным, в связи с расшифровкой проводимого оперативно-розыскного мероприятия. 08.11.2023 примерно в 13:40 ФИО4 остановился около металлического забора, огораживающего домовладение 

<

адрес>, где стал осуществлять самопроверочные действия, осматриваться по сторонам, пропускать мимо проходящих граждан, периодически поглядывая в мобильный телефон, находящийся в его руках. После этого, в очередной раз осмотревшись по сторонам, и, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО4 вблизи угла вышеуказанного забора нагнулся и в землю поместил какой-то предмет (свёрток). Место оборудованного тайника (закладки) ФИО4 сфотографировал на свой мобильный телефон.

Приметы ФИО4 переданы для последующего задержания оперуполномоченному по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО9 и старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО8, которые находились вместе с гражданскими мужчинами (понятыми) в служебном автомобиле «Ссанг Ионг Кайрон», припаркованном у дома № 

<

адрес>.

В тот момент, когда ФИО4 начал движение от места оборудованного тайника, к нему подошли сотрудники полиции ФИО66., а также двое мужчин (понятых). Сотрудники полиции представились ФИО4, предъявив служебные удостоверения.

Спустя некоторое время, 08.11.2023, примерно в 16:00 к участку местности на котором оборудован тайник с наркотиком, а именно к углу металлического забора, огораживающего домовладение 

<

адрес>, прибыли участники следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, которые в присутствии двух гражданских лиц (мужчин) приступили к осмотру указанного места происшествия.

На этом наблюдение в 16:05 08.11.2023 по согласованию с непосредственным начальником ФИО10 и ФИО67. было закончено(т. 1 л.д. 39);

- показания не явившегося свидетеля ФИО68.Н. от 09.11.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, приведённые в данном приговоре выше (т. 1 л.д. 58-60);

- показания свидетеля ФИО69 приведённые в данном приговоре выше;

- показания свидетеля свидетеля ФИО70 от 22.11.2023, приведённые в данном приговоре выше;

- показания свидетеля ФИО71. от 22.11.2023, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, приведённые в данном приговоре выше (т. 1 л.д. 190-192);

- показания свидетеля ФИО13 от 22.11.2023, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, приведённые в данном приговоре выше (т. 1 л.д. 196-198);

- показания свидетеля ФИО72. от 24.11.2023, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, приведённые в данном приговоре выше (т. 1 л.д. 202-204);

- показания свидетеля ФИО73., приведённые в данном приговоре выше;

- показания свидетеля ФИО74., приведённые в данном приговоре выше.

Показания свидетелей, которые положены в основу приговора, являются последовательными, логичными, согласуются с исследованными по делу доказательствами и противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. Достоверность сообщённых свидетелями сведений об обстоятельствах совершения подсудимыми преступлений подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведёнными в приговоре выше. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимых судом не выявлено.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения экспертов согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше. 

Материалы оперативно-розыскных мероприятий положенных в основу приговора, в ходе которых подтвердилась противоправная деятельность подсудимых, являются допустимыми доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 № 144-ФЗ, результаты переданы следователю в соответствии с положениями Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2013, при этом нарушений уголовно-процессуального законодательства при их процессуальном закреплении допущено не было. В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации. При таких обстоятельствах и в силу ст.ст. 75, 89 УПК РФ основания для признания результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимых недопустимыми доказательствами отсутствуют.

Фактов фальсификации, искусственного создания или подмены доказательств по делу, нарушений сотрудниками правоохранительных органов и следователем норм уголовно-процессуального закона, в том числе применения к подсудимым или к кому-либо из свидетелей недозволенных методов ведения следствия и оказания на них какого-либо давления, судом не установлено.

Все следственные действия, в том числе с участием подсудимых, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. Участникам следственных действий под роспись разъяснялись их конституционные и уголовно-процессуальные права.

Оснований для признания протоколов следственных действий недопустимыми доказательствами не имеется.

Доводы ФИО4 и его защитника о непричастности ФИО4 к инкриминируемым ему преступлениям, поскольку изъятые наркотические средства он хранил для личного употребления, так как является их немедицинским потребителем, сбытом никогда не занимался, наркотические средства нашёл случайно и намеривался их потребить, а весы, обнаруженные и изъятые при обыске в его жилище, он использовал в целях исключения передозировки при личном использовании наркотических препаратов, а закладку, которую обнаружили сотрудники полиции, была оборудована самими сотрудниками полиции, суд находит не состоятельными, направленными на уклонение от уголовной ответственности.

Таким образом, суд считает бесспорно установленными, как сами события преступлений, так и виновность ФИО4, в их совершении.

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств, свидетельствуют основания их приобретения, хранение, большое количество (объём), разновидность наркотических средств изъятых у ФИО4, размещение в удобной для передачи расфасовке, упаковке, наличие соответствующей договоренности с потребителями, как это следует из записей телефонных переговоров ФИО4 с неустановленными лицами.

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств, также свидетельствуют обнаруженные при обыске в жилище ФИО4 в большом количестве упаковочный материал в виде полимерных пакетов с застежкой в виде Zip-Lock, электронные весы, которые были изъяты в ходе обыска в по адресу: г

<

адрес>. 

Вместе с тем, органом предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы как 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Между тем, по смыслу закона, преступление квалифицируется как совершённое с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

По смыслу закона, при квалификации действий лиц как совершённых с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Вместе с тем, предъявленное ФИО4 обвинение не содержат сведений о том, какие именно компьютерные устройства и программы использовались подсудимым для совершения преступлений и какие конкретные действия совершены с их помощью.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства по уголовному делу, не нашло своё подтверждение наличие предварительного сговора между ФИО4 и неустановленным следствием лицом, (которое по версии следствия при не установленных следствием обстоятельствах приобретало и расфасовывало выше указанные наркотические средства, впоследствии передавало их ФИО4 через 

<

данные изъяты> места хранения наркотика на территории г. Воронежа с целью последующего незаконного сбыта, и которое выполняя отведённую ему в составе группы роль, совместно с ФИО4, незаконно намеривалось сбывать вышеуказанные наркотические средства, получая от ФИО4 адреса 

<

данные изъяты> мест хранения указанных наркотических средств, предоставляло их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств), на совершение ими совместно вышеуказанных преступлений. Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Объективного разграничения и распределения ролей между ними, на совместное совершение преступления, материалы дела не содержат. Доказательства наличия предварительного сговора на совместное совершение преступления, отсутствуют.

При таких обстоятельствах, исследовав и оценив представленные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для рассмотрения дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО4, в совершении им 

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и, 

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует соответственного по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому судом учитываются все обстоятельства, при которых им были совершены преступления: вид умысла, мотивы и цель, способ, обстановку и стадии совершения преступлений, поведение, а также личность виновного, его отношение к содеянному, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

При определении вида и меры наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, который не состоит на учёте в ОПНД и ОНД, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 05.12.2023 № №, ФИО4 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и в настоящее время не страдает. Как следует из анализа материалов уголовного дела и результатов настоящего психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают сохранность у него ориентировки в окружающем, последовательность и целенаправленность его действий, принятие им необходимых мер предосторожности, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие в его высказываниях и поведении в тот период времени признаков нарушенного сознания, психотических расстройств (бред, галлюцинации), сохранность подробных воспоминаний о случившемся. В настоящее время он также не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них правильные показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается.

Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего экспериментально-психологического исследования позволяют сделать вывод о том, что ФИО4 присущи следующие индивидуально-психологические особенности: пассивно-оборонительная позиция, смешанный тип реагирования, сензитивность к критическим замечаниям, недоверчивость, обидчивость в межличностных контактах, планомерность действий, сочетающаяся с осторожностью и чуткой реакцией на изменение ситуации, стремление к безопасности и комфорту, затруднение в попытке контролировать повышенную эмотивность, чувствительность к внешним раздражителям, стремление к самостоятельности. Данные особенности выражены не столь значительно и не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации (т. 1. л.д. 224-226).

Согласно заключения судебно–психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № № от 25.12.2023 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, имеет заболевание в виде 

<

данные изъяты> реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании (т. 1. л.д. 231-232).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признаёт его раскаяние в содеянном и состояние здоровья его и членов его семьи (по двум эпизодам). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено(по двум эпизодам). 

При указанных обстоятельствах, с учётом личности подсудимого, его семейного положения, состояния здоровья подсудимого и его родственников, их материального положения, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного, суд находит необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

С учётом способа совершения преступления, характера наступивших последствий, а также фактических обстоятельств совершённых преступлений, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО4 положений ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, как несоразмерных тяжести содеянного и не отвечающим целям наказания, а также с учётом того, что каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных данными нормами закона, не выявлено. 

Окончательное наказание ФИО4 назначается по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

С учётом совершения осужденным особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишение свободы назначается ФИО4 в исправительной колонии строгого режима. 

Суд учитывает, что ФИО4 по данному уголовному делу был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержался под стражей с 09.11.2023 по настоящее время. Срок нахождения ФИО4 под стражей, с учётом требований положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывается ему в срок лишения свободы из расчёта один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 241(ч. 7), 296-299, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 3 (три) месяца,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО4 определить в виде 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения избранную в отношении ФИО4 в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО4 под стражей с 09.11.2023 до вступления приговора суда в законную силу засчитывается по данному делу в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1) прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП № от 08.11.23 с № № от 08.11.23 пакет 1/2», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО75, с находящимся внутри упаковочным материалом, изъятым 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которых имеют бумажную бирку имеющую пояснительную надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «ОП № 8 КУСП 24024 от 08.11.23 с № 1756 от 08.11.23 пакет 2/1», с оборотной стороны которая имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5, с находящимся внутри упаковочным материалом, изъятым 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>; 

- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 1 в изоленте синего цвета, обнаруженный в листве, в 15 см от проезжей части и в 1 метре 30 см от угла забора д. 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплен бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО5, с находящимся внутри наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,88 грамма, изъятое 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>; 

- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023 г. Свёрток с содержимым № 2 в изоленте чёрного цвета, обнаруженный угла забора в 1 метре от проезжей части д. 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, с оборотной стороны данный конверт с двух боковых сторон скреплён бумажными бирками, которые имеют пояснительную надпись с подписями эксперта и с оттисками печати «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта ФИО76 с находящимся внутри наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой – 0,38 грамма, изъятое 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>; 

- полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № 5400 от 11.12.23г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО77, с находящимися внутри электронными весами и первоначальной бумажной биркой;

- полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью в виде рукописного текста синими чернилами «ОП № 8 у.д. № 12301200070141909 Закл. № 5400 от 11.12.23 г.», которая с оборотной стороны имеет оттиск круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО78.», с находящимися внутри полимерным пакетиками с застежками Zip-Lock и первоначальной бумажной биркой, изъятые 09.11.2023 в ходе обыска в случаях нетерпящих отлагательств в жилище ФИО4, по адресу: г. 

<

адрес>

- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «Букальный эпителий изъятый у подозреваемого ФИО4 09.11.2023 в каб. 309 ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», опечатанный оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области;

- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка № 1 (синего цвета), обнаруженного в 15 см от проезжей части и в 1 м 30 см от угла забора д. 

<

адрес> (в листве)», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», опечатанный оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области;

- бумажный конверт с пояснительной надписью в виде рукописного текста чернилами синего цвета «08.11.2023г. Смыв потожира с внешней поверхности свёртка с содержимым № 2 (чёрного цвета), обнаруженного у угла забора в 1 метре от проезжей части д. 

<

адрес>», с подписями участвующих лиц. Данный конверт с одной стороны опечатан бумажной биркой с печатным текстом «ОП № 8 Закл. Эксп. № 2715-Б от 28.11.2023 г. УД № 12301200070141909», которая опечатана оттиском круглой гербовой печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, приобщены к материалам уголовного дела № 12301200070141909;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 9 (M2003J15SC)» в корпусе чёрного цвета и полимерном чехле-бампере чёрного цвета, вместе с сим-картами мобильных операторов «Теле 2» и «Билайн» упакованный в первоначальный бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и подписью ст. следователя изъятый 08.11.2023 в ходе осмотра места происшествия у д. 

<

адрес>; 

- мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе золотистого цвета упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью ст. следователя, опечатанный гербовой печатью с подписью ст. следователя; 

- мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью ст. следователя, опечатанный гербовой печатью с подписью ст. следователя; 

- мобильный телефон марки «Blekview» в корпусе чёрного цвета упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью ст. следователя, который опечатан гербовой печатью с подписью ст. следователя, изъятые в ходе обыска в случаях не терпящих отлагательств 09.11.2023 в жилище по адресу: г. 

<

адрес>

- банковская карта «Сбер» изъятая в ходе осмотра места происшествия 08.11.2023 у ФИО4, помещённые на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело № 42301200070142145;

2) два оптических дисках №№ 436,437 упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, представленные 27.12.2023 по результатам ОРМ «ПТП», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Ленинский районный суд г. Воронежа в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Председательствующий подпись Д.А. Майоров